



ESTADO DE MINAS GERAIS
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Complexo de Especialidades - Coordenação de Compras e Contratos

AUTORIZAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 0510037 000344/2025

Autoriza a aquisição de peças para manutenção preventiva/corretiva Berços aquecidos e Incubadoras, pertencentes ao Complexo de Especialidades HJK/HAC/FHEMIG, na situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

Diante da necessidade de Aquisição de peças para manutenção preventiva/corretiva Berços aquecidos e Incubadoras, pertencentes ao Complexo de Especialidades HJK/HAC/FHEMIG, conforme justificativa fundamentada pela Coordenação de Engenharia Clínica - CEC, id 112110059 e Nota Jurídica da Procuradoria 118428416, autorizo a aquisição, através de ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em nome da Empresa DATAMED LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 38.658.399/0001-75.

O instrumento contratual será substituído por nota de empenho ou autorização de fornecimento emitida pelo Portal de Compras/MG. Aplica-se **autorização de fornecimento**, considerada aquela com **prazo igual ou inferior a 30 dias e que não gere obrigação futura**, no **custo total R\$ 17.451,22 (dezessete mil quatrocentos e cinquenta e um reais e vinte e dois centavos)**

Esta autorização encontra amparo legal no artigo 74, caput da Lei 14.133/2021 e será executada sob as rubricas orçamentárias no 2271.10.302.019.4035.0001, objeto de gasto 3390.3024, fonte 10.1, conforme tabela abaixo, extraída do Termo de Referência, id 117177039:

LOTE	ITEM	Nº DO ITEM NA PROPOSTA	CÓDIGO DO ITEM NO SIAD	DESCRIÇÃO DO ITEM CATMAS	UNIDADE DE AQUISIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO SEM ICMS	VALOR TOTAL SEM ICMS
PROPOSTA 198130 - 200754 - 201451 - 203544 - 203708 - 20 3714 - 203915 - 203917								
	01	01, 06 e 07	1196553	ETIQUETA POLICARBONATO PAINEL FRONTAL 20 51 MSA	UNIDADE	03	R\$ 50,84	R\$152,52
	02	02, 37 45, 49	002001764	CABO DE ALIMENTACAO MONT. NACIONAL [ROHS	UNIDADE	04	R\$ 58,22	R\$232,88
	03	03	1746855	BUCHA PORCELANA REFLETOR	UNIDADE	02	R\$ 41,00	R\$82,00
	04	04, 05, 08, 10, 12, 17, 18, 22, 29, 39, 46	734551	AMORTECEDOR AUTO ADESIVO PVC TRANSPARENTE	UNIDADE	32	R\$ 4,10	R\$131,20
	05	09	699578	CONJUNTO TRENDLEMBURG	UNIDADE	01	R\$1.731,02	R\$1.731,02
	06	11	1790595	NIPLE ENGATE RAPIDO ROHS 1/4GAS P/MANGUE IRA RED.6	UNIDADE	01	R\$54,94	R\$54,94

01

07	13	1577115	MANOVACUOMETRO P/BABYPUFF (ROHS)	UNIDADE	01	R\$252,56	R\$252,56
08	14, 27	1790609	MANGUEIRA PU 6-SHM 1237SE 04X06MM (VERDE) [ROHS]	UNIDADE	03	R\$21,32	R\$63,96
09	15, 28	1837583	MANGUEIRA PU 6-SHM 0767SE 04X06MM (AMARELA) (ROHS)	UNIDADE	03	R\$26,24	R\$78,72
10	16, 26	1486829	BATERIA NIQUEL CADMIO IMPORTADO	UNIDADE	02	R\$84,86	R\$169,72
11	19	1501984	ESPUMA ATÓXICA EXTINGUÍVEL 230 X 285 X 2 5MM	UNIDADE	01	R\$20,50	R\$20,50
12	20	1798375	CONJ. DA DOBRADICA DO PROTETOR ACRILICO P/AMPLA	UNIDADE	02	R\$141,86	R\$283,72
13	21, 24	1546317	PINO GUIA FECHAMENTO TRASEIRO LATÃO 1/4	UNIDADE	03	R\$8,20	R\$24,60
14	23	1610929	TECLA DE SILICONE (C/ 6 TECLAS) P/ 2085	UNIDADE	01	R\$32,80	R\$32,80
15	25	1773348	CONEXAO DA ENTRADA DE GAS	UNIDADE	01	R\$5,74	R\$5,74
16	30	1086316	ETIQUETA POLICARBONATO PAINEL FRONTAL 004TS/BGN	UNIDADE	01	R\$61,50	R\$61,50
17	31	1990616	CIRC. IMPR.MONT.DISPLAY TSM/ST	UNIDADE	01	R\$671,58	R\$671,58
18	32	002002140	VENTOINHA MOTOR C186	UNIDADE	01	R\$19,68	R\$19,68
19	33	1793160	PARAFUSO LATÃO C/ RECARTE. 3/16"	UNIDADE	02	R\$19,68	R\$39,36
20	34	1690353	CHICOTE MONT. INTERLIG. SENSORES DE AR G 3	UNIDADE	01	R\$122,18	R\$122,18
21	35, 43	1465201	RESISTÊNCIA TIPO CARTUCHO 1/4 120W 127V	UNIDADE	02	R\$165,64	R\$331,28
22	36, 40	1103350	GUARNIÇÃO PVC BASE C86	UNIDADE	02	R\$82,82	R\$165,64
23	38	1674862	AUTO FALANTE RED.2.1/4" 8 OHM [ROHS]	UNIDADE	01	R\$28,70	R\$28,70
24	41	856088	ETIQUETA "INGLES" PAINEL CONTROLE VISION	UNIDADE	02	R\$31,16	R\$62,32
25	42, 47	1941542	ABAFADOR AR SILICONE BRANCO KIT C/8 UND VID.) (ROHS)	UNIDADE	02	R\$333,74	R\$667,48
26	44	1104144	CONJUNTO TRAVA PAINEL ACESSO	UNIDADE	02	R\$104,96	R\$209,92

	27	48	1637657	CONJ. SENSORES DE AR E CIRCULACAO	UNIDADE	01	557,60	557,60
	28	50	119903	EBULIDOR MONT. P/INCUB. VISION 2286 127V	UNIDADE	01	R\$1.261,98	R\$1.261,98
	29	51	1989561	PARAFUSO INOX 304CPPH M4X6MM	UNIDADE	01	R\$2,46	R\$2,46
	30	52	235288	PARAFUSO ALLEN INOX 3/8MM	UNIDADE	02	R\$2,46	R\$4,92
	31	53	002001756	BOTÃO TRAVA PORTA ACESSO	UNIDADE	01	R\$6,56	R\$6,56
	32	54	696480	ESPAÇADOR DELRIN TRAVA PAINEL ACESSO	UNIDADE	01	R\$4,10	R\$4,10
	33	55	1989570	PARAFUSO INOX CPPH M4 x 10MM	UNIDADE	04	R\$2,46	R\$9,84
	34	56	1545078	ARRUELA LISA INOX 4.3X12X1.0MM (ROHS)	UNIDADE	04	R\$1,64	R\$6,56
	35	57	1989588	PORCA PARLOCK M4 x 0,7MM	UNIDADE	04	R\$2,46	R\$9,84
	36	58	1990217	DOBRADICA DA TAMPA DO RESERVATÓRIO DE ÁGUA (ROHS)	UNIDADE	02	R\$26,24	R\$52,48
	37	59	1989596	ESPACADOR DA VENTONHA (ROHS)	UNIDADE	02	R\$1,64	R\$3,28
	38	60	1990225	PARAFUSO DE INOX 304 CPPH M3X10MM (ROHS)	UNIDADE	04	R\$1,64	R\$6,56
	39	61	1989600	ETIQ. TRIL TAMPA DA CAIXA DO RESERVATÓRI O (ROHS)	UNIDADE	01	R\$9,02	R\$9,02
	40	62	33073	TAMPA DO RESERVATÓRIO DE AGUA MONTADO- GRAVADO	UNIDADE	01	R\$110,70	R\$110,70
LOTE	ITEM	Nº DO ITEM NA PROPOSTA	CÓDIGO DO ITEM NO SIAD	DESCRIÇÃO DO ITEM CATMAS	UNIDADE DE AQUISIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO SEM ICMS	VALOR TOTAL SEM ICMS
01	01	01	1939637	MODULO POTENCIA P/ 2186-G3/2286/1186-BC	UNIDADE	01	R\$2.141,84	R\$2.141,84
	02	02	1674790	DISPLAY LCD AZUL MONTADO	UNIDADE	01	R\$2.384,56	R\$2.384,56
	03	03	1674455	PAINEL FRONTAL VISION BEGE	UNIDADE	01	R\$ 51,66	R\$51,66
	04	04	1674340	ETIQUETA IDENTIFICAÇÃO INDICAÇÃO "UNID. INTEL. CONTROL" (INGLÊS)	UNIDADE	01	R\$ 7,38	R\$7,38
LOTE	ITEM	Nº DO ITEM NA PROPOSTA	CÓDIGO DO ITEM NO SIAD	DESCRIÇÃO DO ITEM CATMAS	UNIDADE DE AQUISIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO SEM ICMS	VALOR TOTAL SEM ICMS

01	01	01	1990993	CIRCUITO IMPRESSO MONTADO TECLADO DO DIS PLAY AMPLA	UNIDADE	01	R\$ 68,06	R\$68,06
----	----	----	---------	---	---------	----	-----------	----------

LOTE	ITEM	Nº DO ITEM NA PROPOSTA	CÓDIGO DO ITEM NO SIAD	DESCRIÇÃO DO ITEM CATMAS	UNIDADE DE AQUISIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO SEM ICMS	VALOR TOTAL SEM ICMS
01	01	01	189103	KIT MOTOR SINCRONO 127V VISION	UNIDADE	03	R\$ 21,32	R\$ 63,97
	02	02	1847627	COMPARTIMENTO DAS CELULAS DE O2 (S/CELULAS) PT/ES 2º ED.	UNIDADE	03	R\$ 1.663,78	R\$ 4.991,34

VALOR TOTAL DAS AQUISIÇÕES SEM ICMS R\$ 17.451,22 (dezesete mil quatrocentos e cinquenta e um reais e vinte e dois centavos) (PROPOSTAS 198130-200754-201451-203544-203708-203714-203915-203917)								
---	--	--	--	--	--	--	--	--

Talita Resende Craviee Da Costa Moreira – MASP: 12107512
Diretora Administrativa / Ordenadora De Despesas
Complexo Hospitalar De Especialidades - CHE
Fundação Hospitalar Do Estado De Minas Gerais - FHEMIG



Documento assinado eletronicamente por **Talita Resende Craviee Da Costa Moreira, Diretor (a)**, em 28/07/2025, às 16:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **119088070** e o código CRC **DCB40403**.